regimului ţarist, dar totodată a eliberarat Biserica Ortodoxă de sub controlul statului. Pentru

întărirea autonomiei bisericeşti s-au întrunit adunări compuse din clerici şi laici în toate marile

oraşe, cu dorinţa de a adopta reforme care să dinamizeze viaţa duhovnicească a credincioşilor5.

Soborul Bisericii Rusiei s-a întrunit în 15/28 august 1917, fiind alcătuit din 564 de membrii, clerici

şi mireni. Problemele discutate în acest sobor au fost numeroase, iar pentru eficientizarea

discuţiilor s-au constituit 22 de comisii. Hotărârea cea mai importantă a fost restabilirea

patriarhatului şi acceptarea unei noi constituţii bisericeşti, alcătuită pe principii democratice, cu

Clericilor li s-a interzis dreptul de a alege şi de a fi aleşi în soviete sau de a fi profesori în şcolile

de stat. Nimeni nu putea invoca principii religioase pentru a refuza îndeplinirea îndatoririlor

cetăţeneşti. Decretul de despărţire a Bisericii de Stat din 20 ianuarie/2 februarie 1918, stabilea şi

viitoarea organizare a Βisericii. Actele de stare civilă treceau în seama statului, iar Bisericii i se

interzicea exercitarea oricărui rol în societatea rusesască.

Amenințarea bolșevismului și schimbările politice ce se anunțau nu au fost percepute de